
 
GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS 
CAMPUS JORGE AMADO 

   
 

 

PORTARIA Nº 011/2023 

 

O DECANOdo INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS DO CAMPUS 

JORGE AMADO, no uso de suas atribuições legais, considerando o art. 10, incisos IV e VII, da 

Resolução nº 17/2016 da UFSB, que dispõem sobre os órgãos de Gestão Acadêmica das Unidades 

Universitárias,  

 

CONSIDERANDO a necessidade da realização de uma nova eleição referente à escolha dos 

representantes docentes na Congregação do IHAC-CJA, em consulta aos conselheiros deste 

decanato, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Comissão Eleitoral para processo de escolha de representante docente no 

âmbito do Instituto de Humanidades Artes e Ciências do Campus Jorge Amado, que será composta 

pelos docentes listados a seguir. 

 

 Art.  2º Dos membros da Comissão Organizadora: 

 

§ 1º Prof.ª Ita de Oliveira e Silva – Mat. SIAPE: 1401453 

§ 2º Prof.ª Keu Apoema – Mat. SIAPE:3056028 

§ 3º Prof.ª Regina Soares de Oliveira – Mat. SIAPE: 1152272 

 

Art. 3º À Comissão Eleitoral caberá:  

 

§ 1º Discutir e elaborar os procedimentos e rotinas do pleito;  

§ 2º Promover e acompanhar a votação nos dias definidos para isto;  

§ 3º Responsabilizar-se pela lisura do pleito;  

§ 4º Fazer a conferência e compatibilização entre os números de votantes e votos 

depositados. 



 
GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS 
CAMPUS JORGE AMADO 

   
 

Parágrafo único. A contagem e proclamação dos resultados finais serão divulgados pelos 

vários meios disponibilizados pela Universidade.  

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itabuna/BA, 21 de junho de 2023 

 

 

FERNANDO MAURO PEREIRA SOARES 

Mat. SIAPE nº 1622381 

Decano do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências – Campus Jorge Amado 

Portaria nº 594, de 06 de agosto de 2021, publicada no DOU n° 150, de 10/08/2021 – Seção 02, pág. 35. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/06/2023

PORTARIA Nº 660/2023 - SCDC - CJA (11.27.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/06/2023 08:20 )
FERNANDO MAURO PEREIRA SOARES

DIRETOR - TITULAR

IHAC-JA (11.01.05.03)

Matrícula: ###223#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 660 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 22/06/2023 76cbd22f72

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

